

KẾ HOẠCH
Bảo vệ thương hiệu Sâm Ngọc Linh Kon Tum

Sâm Ngọc Linh là sản phẩm chủ lực, đặc hữu, quý hiếm của tỉnh Kon Tum, đã được cấp Giấy chứng nhận chỉ dẫn địa lý “Ngọc Linh” cho sản phẩm Sâm củ và Giấy chứng nhận đăng ký nhãn hiệu cho sản phẩm Sâm Ngọc Linh Kon Tum. Tuy nhiên, hiện nay thị trường xuất hiện nhiều tổ chức, cá nhân giới thiệu, buôn bán một số sản phẩm từ sâm Ngọc Linh không rõ nguồn gốc, xuất xứ và chưa được kiểm định chất lượng; đặc biệt có hành vi gian lận thương mại, kinh doanh hàng giả, hàng kém chất lượng đối với sản phẩm sâm Ngọc Linh, gây thiệt hại về kinh tế cho người tiêu dùng, ảnh hưởng lớn đến việc xây thương hiệu và sản phẩm quốc gia sâm Ngọc Linh.

Để chấn chỉnh, khắc phục tình trạng trên và xử lý nghiêm hành vi sản xuất, kinh doanh trái pháp luật đối với sản phẩm sâm củ Ngọc Linh và Nhãn hiệu Sâm Ngọc Linh Kon Tum trên địa bàn, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch bảo vệ thương hiệu Sâm Ngọc Linh trên địa bàn tỉnh Kon Tum, với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, kiểm soát thị trường nhằm kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý các đối tượng buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả đối với sản phẩm sâm củ Ngọc Linh và Nhãn hiệu Sâm Ngọc Linh Kon Tum.

- Kiểm soát chặt chẽ hoạt động sản xuất, kinh doanh, góp phần làm trong sạch môi trường kinh doanh, tạo niềm tin cho người tiêu dùng, thúc đẩy phát triển thương hiệu sâm Ngọc Linh Kon Tum.

2. Yêu cầu

- Các sở, ban ngành, lực lượng chức năng và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố theo chức năng nhiệm vụ, địa bàn và lĩnh vực quản lý nắm vững diễn biến tình hình, tăng cường công tác chỉ đạo, chủ động tổ chức lực lượng, triển khai các biện pháp kiểm soát chặt chẽ, ngăn chặn hiệu quả hoạt động buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả đối với sản phẩm sâm củ Ngọc Linh và Nhãn hiệu Sâm Ngọc Linh Kon Tum.

- Triển khai kiểm tra có trọng tâm, trọng điểm; phối hợp thống nhất giữa các ngành, lực lượng chức năng để tránh chồng chéo, trùng lặp, không gây xáo trộn, ảnh hưởng đến hoạt động sản xuất, kinh doanh sâm Ngọc Linh của các tổ chức, cá nhân trên địa bàn.

- Phát hiện, xử lý nghiêm các vi phạm về buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả đối với sản phẩm sâm củ Ngọc Linh và Nhãn hiệu Sâm Ngọc Linh Kon Tum; gắn nhiệm vụ kiểm tra, kiểm soát với công tác tuyên truyền, hướng dẫn thực hiện pháp luật cho tổ chức, cá nhân để nâng cao ý thức chấp hành.

II. NHIỆM VỤ CHỦ YẾU

1. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Tăng cường công tác quản lý nguồn gốc, tiêu chuẩn sâm giống Ngọc Linh; hỗ trợ doanh nghiệp, người dân áp dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật trong sản xuất, thu hoạch, bảo quản sâm Ngọc Linh Kon Tum; kiểm tra, xử lý đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh sâm giống, sâm củ Ngọc Linh không rõ nguồn gốc, không đảm bảo chất lượng theo quy định.

- Thực hiện tốt nhiệm vụ kiểm soát bên ngoài đối với chỉ dẫn địa lý “Ngọc Linh” cho sản phẩm sâm củ của tỉnh Kon Tum. Đánh giá, xác nhận các điều kiện về nguồn gốc xuất xứ và tính chất, chất lượng sản phẩm sâm củ theo quy định tại Khoản 2 Điều 3 Quy chế quản lý, sử dụng chỉ dẫn địa lý “Ngọc Linh” cho sản phẩm sâm củ làm cơ sở để Sở Khoa học và Công nghệ cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng chỉ dẫn địa lý “Ngọc Linh” cho sản phẩm sâm củ đối với các tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh sâm củ Ngọc Linh của tỉnh Kon Tum có nhu cầu và đáp ứng đầy đủ các điều kiện theo Quyết định số 636/QĐ-UBND ngày 22 tháng 6 năm 2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh.

2. Sở Y tế

Kiểm soát về nguồn gốc, chất lượng các sản phẩm dược phẩm, mỹ phẩm, thực phẩm bảo vệ sức khỏe được sản xuất, chế biến từ các nguyên liệu có nguồn gốc sâm Ngọc Linh; phối hợp, hỗ trợ các cơ quan liên quan chống buôn lậu, sản xuất, kinh doanh hàng không rõ nguồn gốc xuất xứ, hàng giả, hàng kém chất lượng thuộc phạm vi quản lý.

3. Sở Khoa học và Công nghệ

- Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh xây dựng và tổ chức thực hiện các chính sách hỗ trợ các tổ chức, cá nhân sử dụng và phát triển chỉ dẫn địa lý “Ngọc Linh” cho sản phẩm sâm củ.

- Hướng dẫn, hỗ trợ các tổ chức, cá nhân trên địa bàn tỉnh khai thác và phát triển giá trị thương mại của chỉ dẫn địa lý “Ngọc Linh” trong sản xuất, kinh doanh sâm củ.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng chỉ dẫn địa lý “Ngọc Linh” cho sản phẩm sâm củ đối với các tổ chức, cá nhân có nhu cầu, đáp ứng đầy đủ các điều kiện về cấp quyền sử dụng chỉ dẫn địa lý “Ngọc Linh”.

- Tổ chức kiểm tra, giám sát việc sử dụng và khai thác chỉ dẫn địa lý của các tổ chức, cá nhân sử dụng chỉ dẫn địa lý “Ngọc Linh” cho sản phẩm sâm củ. Kiểm tra, kiểm soát việc quản lý, sử dụng logo và tem chỉ dẫn địa lý “Ngọc Linh” trong hoạt động thương mại sản phẩm sâm củ; xử lý hoặc đề nghị cơ quan

có thẩm quyền xử lý các hành vi xâm phạm quyền sở hữu công nghiệp đối với chỉ dẫn địa lý “Ngọc Linh” cho sản phẩm sâm củ và tham gia giải quyết các tranh chấp, khiếu nại, tố cáo theo Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo và các luật khác có liên quan về chỉ dẫn địa lý theo thẩm quyền.

- Chủ trì, phối hợp các ngành, đơn vị liên quan tiếp tục triển khai thực hiện Chương trình phát triển thương hiệu sâm Ngọc Linh Kon Tum (*Quyết định số 588/QĐ-UBND ngày 10 tháng 6 năm 2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh*).

- Khẩn trương phối hợp với các đơn vị liên quan hoàn thiện hồ sơ đề xuất chủ trương đầu tư dự án Đầu tư tăng cường tiềm lực cho phát triển và ứng dụng công nghệ sinh học tại Trung tâm Nghiên cứu, Ứng dụng và Dịch vụ khoa học và công nghệ tỉnh Kon Tum, để đưa vào triển khai thực hiện trong năm 2022 nhằm phục vụ công tác kiểm định chất lượng, phân biệt hàng giả đối với các sản phẩm Sâm Ngọc Linh và các dược liệu khác như chỉ đạo của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tại Thông báo số 2689/TB-VP ngày 31 tháng 8 năm 2021 của Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh.

4. Sở Công Thương

- Tăng cường công tác xúc tiến thương mại, tổ chức các hoạt động tuyên truyền, quảng bá giới thiệu sản phẩm sâm củ mang chỉ dẫn địa lý “Ngọc Linh”, các sản phẩm chế biến từ sâm Ngọc Linh được bảo hộ nhãn hiệu chứng nhận đến người tiêu dùng trong và ngoài nước.

- Tham mưu, đưa nội dung kiểm tra đối với tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh sản phẩm sâm củ Ngọc Linh và Nhãn hiệu Sâm Ngọc Linh Kon Tum vào Chương trình công tác hàng năm của Ban Chỉ đạo chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả tỉnh Kon Tum; phối hợp kiểm tra, xử lý các hành vi vi phạm trong việc sản xuất, kinh doanh sâm Ngọc Linh.

5. Cục Quản lý thị trường tỉnh Kon Tum

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị, địa phương liên quan thường xuyên kiểm tra, kiểm soát, xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật đối với các hành vi sản xuất, kinh doanh hàng giả, không rõ nguồn gốc, xuất xứ, hành vi gian lận thương mại, kinh doanh trái pháp luật đối với sản phẩm sâm củ Ngọc Linh và Nhãn hiệu Sâm Ngọc Linh Kon Tum; trong đó làm rõ nguồn gốc sâm Ngọc Linh dùng để chế biến tại các cơ sở chế biến hiện nay và kiên quyết xử lý các sai phạm (*nếu có*); thông báo công khai kết quả kiểm tra, xử lý trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Tổ chức cho các tổ chức, cá nhân ký cam kết không sản xuất, kinh doanh hàng giả, không rõ nguồn gốc, xuất xứ, gian lận thương mại, kinh doanh trái pháp luật đối với sản phẩm sâm củ Ngọc Linh và Nhãn hiệu Sâm Ngọc Linh Kon Tum.

6. Công an tỉnh

Chỉ đạo các đơn vị nghiệp vụ; Công an các huyện, thành phố, phối hợp với các địa phương, đơn vị liên quan tăng cường các biện pháp nghiệp vụ, điều tra nhằm phát hiện và đấu tranh có hiệu quả, xử lý nghiêm theo quy định của pháp

luật đối với đường dây, tụ điểm sản xuất, vận chuyển và các hình thức kinh doanh trên các ứng dụng thương mại điện tử, các trang mạng xã hội (*Zalo, Facebook, ...*) sản phẩm sâm củ Ngọc Linh và Nhãn hiệu Sâm Ngọc Linh Kon Tum.

7. Sở Kế hoạch và Đầu tư

Rà soát, thống kê các doanh nghiệp có đăng ký ngành nghề kinh doanh dược liệu và sản phẩm sâm Ngọc Linh để trao đổi, cung cấp thông tin cho các ngành chức năng; phối hợp kiểm tra, xử lý các hành vi vi phạm pháp luật theo quy định của Luật doanh nghiệp.

8. Sở Thông tin và Truyền thông

Chủ trì, phối hợp với các ngành liên quan kiểm tra, xử lý tên miền có sử dụng địa danh Ngọc Linh vi phạm quyền sở hữu công nghiệp đối với chỉ dẫn địa lý “Ngọc Linh”.

9. Cục Thuế tỉnh

Tăng cường các hoạt động thanh tra, kiểm tra về chế độ kế toán, hóa đơn chứng từ đối với các doanh nghiệp hoạt động sản xuất, kinh doanh đối với sản phẩm sâm củ Ngọc Linh và các sản phẩm từ sâm Ngọc Linh; chú trọng những doanh nghiệp có độ rủi ro cao về thuế, những doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh có hoạt động xuất khẩu những nhóm mặt hàng liên quan sản phẩm sâm củ Ngọc Linh và các sản phẩm từ sâm Ngọc Linh.

10. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

- Phối hợp với các cơ quan chức năng kiểm tra, xử lý đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh sâm giống, sâm củ Ngọc Linh không đảm bảo theo quy định; kiểm soát việc quản lý, sử dụng logo và tem chỉ dẫn địa lý “Ngọc Linh” trong hoạt động thương mại sản phẩm sâm củ; kiểm soát, xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật đối với các hành vi sản xuất, kinh doanh hàng giả, không rõ nguồn gốc, xuất xứ, hành vi gian lận thương mại, kinh doanh trái pháp luật đối với sản phẩm sâm củ Ngọc Linh và Nhãn hiệu Sâm Ngọc Linh Kon Tum.

- Tăng cường quản lý, giám sát chặt chẽ việc đầu tư, phát triển và lưu thông sâm Ngọc Linh trên địa bàn; ngăn chặn, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm theo quy định.

11. Báo Kon Tum, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh

Phối hợp các đơn vị liên quan mở các chuyên trang, chuyên mục, đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền, phổ biến pháp luật đến người tiêu dùng và Nhân dân, cung cấp thông tin, hướng dẫn cách nhận biết về sản phẩm giả thương hiệu sâm Ngọc Linh để biết và chủ động phòng ngừa; lên án các hành vi gian lận thương mại, sản xuất kinh doanh hàng giả thương hiệu sâm Ngọc Linh Kon Tum; nêu gương người tốt việc tốt trong công tác đấu tranh phòng, chống và tố giác buôn lậu, sản xuất, kinh doanh đối với sản phẩm có nguồn gốc từ sâm Ngọc Linh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thủ trưởng các sở, ban ngành và đơn vị, địa phương theo nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này, xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện; định kỳ 6 tháng (*trước ngày 20 tháng 6*), hàng năm (*trước ngày 20 tháng 12*) và đột xuất (*khi có yêu cầu*) báo cáo kết quả về Ủy ban nhân dân tỉnh (*qua Sở Công Thương*) để theo dõi, chỉ đạo.

2. Giao Sở Công Thương (*Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả tỉnh*): Chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan tham mưu Ban Chỉ đạo chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả tỉnh Quyết định kiểm tra đối với tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh sản phẩm có nguồn gốc từ sâm Ngọc Linh; đôn đốc các Sở, ban ngành, địa phương thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này; định kỳ 6 tháng, hàng năm và đột xuất (*khi có yêu cầu*) tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện về Ủy ban nhân dân tỉnh để theo dõi, chỉ đạo.

3. Hàng năm, căn cứ vào yêu cầu, nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này; các cơ quan, đơn vị và địa phương có liên quan chủ động cân đối, sử dụng dự toán chi thường xuyên được giao theo phân cấp để triển khai thực hiện, đảm bảo phù hợp với khả năng cân đối ngân sách hàng năm và đúng quy định hiện hành.

Trên đây là Kế hoạch bảo vệ thương hiệu Sâm Ngọc Linh Kon Tum, yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban ngành, cơ quan, đơn vị liên quan; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- Thường trực HĐND tỉnh (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban ngành, đơn vị thuộc tỉnh;
- Công an tỉnh;
- Cục Thuế tỉnh;
- Cục Quản lý thị trường tỉnh Kon Tum;
- Hội bảo vệ người tiêu dùng tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Báo Kon Tum;
- Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh;
- Cổng Thông tin điện tử tỉnh;
- Văn phòng UBND tỉnh (CVP, các PCVP);
- Lưu: VT, HTKT.TQT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Hữu Tháp